
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ _У/ -/ С ____ №* УУУ /—

О накоплении, хранении, использовании и 
восполнении запасов средств, а также о 
порядке приобретения продовольственных 
запасов и иных средств, в целях гражданской 
обороны на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

В целях создания запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств для первоочередного жизнеобеспечения и защиты 
населения муниципального образования «город Усолье-Сибирское» от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в соответствии 
с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», методическими рекомендациями по определению 
номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 29.12.2021 № 2-4- 
71-12-11, приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения 
об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», 
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:



2

1.1. Порядок накопления, хранения, использования и восполнения в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» (далее - запасы ГО), (Приложение № 1 к настоящему 
постановлению).

1.2. Номенклатуру и объем запасов ГО на территории муниципального
образования «город Усолье-Сибирское» (Приложение № 2 к настоящему
постановлению).

1.3. Расчет примерной номенклатуры и объема продовольственных средств, 
необходимых для первоочередного жизнеобеспечения населения и включения в 
запасы ГО в случае введения военного положения (перевода военного времени) на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» (из расчета 
снабжения 500 чел. на 3 суток, из них пострадавшее население - 350 чел., личный 
состав АСФ - 150 чел.) (Приложение № 3 к настоящему постановлению).

1.4. Расчет примерной номенклатуры и объема иных средств, необходимых 
для первоочередного жизнеобеспечения населения и включения в запасы ГО в 
случае введения военного положения (перевода военного времени) па территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» (Приложение № 4 к 
настоящему постановлению).

2. Определить, что запасы продовольственных средств и иных средств, 
необходимых для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, отсутствующих в номенклатуре 
запасов ГО, создаются при введении военного положения (периода военного 
времени) путем приобретения в установленном порядке в рамках пункта 9 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), в соответствии с 
расчетом примерных номенклатур и объемов продовольственных средств и иных 
средств, необходимых для первоочередного жизнеобеспечения населения.

3. Муниципальным заказчиком, осуществляющим закупки товаров, работ, 
услуг для создания, накопления, использования и восполнения в целях гражданской 
обороны запасов ГО выступает администрация города Усолье-Сибирское (далее - 
заказчик).

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их 
организационно-правовых форм, расположенных па территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» и продолжающих свою деятельность в 
военное время (введения военного положения):

4.1. Организовать работу по созданию и содержанию запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях 
обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в 
соответствии с действующим законодательством.

4.2. О создании запасов ГО информировать муниципальное казенное 
учреждение «Служба города Усолье-Сибирское по решению вопросов гражданской 



J

обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности» ежегодно до 15 января 
по состоянию на 01 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 01 июня 
текущего года.

5. Комитету по финансам администрации города Усолье-Сибирское 
(Егорова Е.Г.) осуществлять финансовое обеспечение содержания запасов ГС) в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Установить, что создание, хранение и восполнение запасов ГО 
производится за счет средств бюджета города Усолье-Сибирскос в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города Усолье- 
Сибирское о бюджете муниципального образования «город Усолье-Сибирское» па 
соответствующий финансовый год и плановый период.

7. При выделении бюджетных ассигнований, предусмотренных решением 
Думы города Усолье-Сибирскос о бюджете муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» на соответствующий финансовый год и плановый период, в 
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ осуществляется приобретение 
необходимого запаса ГО и внесение его в номенклатуру запаса ГО.

8. В целях совершенствования работы в области создания запасов ГО и 
поддержания фактического накопления материальных средств в запасы ГО 
осуществлять ежегодное планирование и выделение бюджетных средств, 
направленных па:

8.1. Оптимизацию номенклатуры и объемов запасов ГО.
8.2. Принятие мер по накоплению запасов ГО, соблюдению правил их 

хранения, своевременному восполнению и замене.
9. Отменить:
9.1. Постановление администрации города Усолье-Сибирское от 16.08.2013 

№ 1698 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 
территории города Усолье-Сибирское».

9.2. Постановление администрации города Усолье-Сибирское от 21.01.2022 
№ 96-па «О внесении изменений в постановление администрации города Усолье- 
Сибирское от 16.08.2013 № 1698 «О создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств на территории города Усолье-Сибирское»».

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города М.В. Торонкин



5

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от ЗУ 2024 г. №

ПОРЯДОК 
накопления, хранения, использования и восполнения в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств на территории муниципального образования

«город Усолье-Сибирское»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ЕЕ Настоящий Порядок определяет основные принципы накопления, 
хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» (далее - запасы ЕО).

Е2. Запасы ГО в объеме, определенном приложением № 2 к настоящему 
постановлению, накапливаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 
условиях, отвечающих установленным требованиям но обеспечению их 
сохранности.

ЕЗ. Запасы ГО включают в себя продовольствие, медицинские изделия, 
нефтепродукты, вещевое имущество, ресурсы жизнеобеспечения, средства 
индивидуальной защиты, средства связи и оповещения, инструменты и 
принадлежности, средства пожаротушения (далее - средства).

Е4. Запасы ГО предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб 
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

Е5. Система запасов в целях гражданской обороны для населения города 
Усолье-Сибирское включает в себя:

- запасы органов местного самоуправления - для работников этих органов и 
созданных ими муниципальных организаций (предприятий и учреждений);

- запасы организаций - для работников этих организаций и подведомственных 
им объектов производственного и социального назначения.



6

2. НАКОПЛЕНИЕ, ХРАНЕНИЕ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
И ВОСПОЛНЕНИЕ ЗАПАСОВ ГО

2.Е Номенклатура и объем запасов ГО, расчет примерной номенклатуры и 
объема запасов ГО в целях последующего фактического накопления, расчет 
примерной номенклатуры и объема иных средств, необходимых для 
первоочередного жизнеобеспечения населения и включения в запасы ГО в случае 
введения военного положения (периода военного времени) на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирскос», расчет примерной 
номенклатуры и объема продовольственных средств, необходимых для 
первоочередного жизнеобеспечения населения и включения в запасы ГО в случае 
введения военного положения (периода военного времени) па территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утверждаются 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское и определяются исходя 
из:

2Л.1. Возможного характера опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», предполагаемого объема работ по ликвидации их 
последствий.

2.1.2. Величины возможного ущерба, возникающего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера.

2.1.3. Потребности в запасах ГО для обеспечения выполнения мероприятий но 
гражданской обороне в соответствии в Планом гражданской обороны и защиты 
населения муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

2.1.4. Норм минимально необходимой достаточности запасов ГО.
2.1.5. Природных, социально-экономических, физико-географических и иных 

особенностей территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское».
2.2. Запасы ГО создаются для обеспечения:
2.2.1. Защиты населения, работников организаций, продолжающих свою 

деятельность в военное время (периода военного времени), отнесенными в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, исходя из 
прогнозируемых условий жизнедеятельности в военное время и характера 
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

2.2.2. Условий жизнедеятельности населения муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

2.2.3. Аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.



7

2.3. Накопление, хранение и восполнение запасов ГО осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в рамках 
муниципальной программы «Совершенствование муниципального регулирования» 
на 2019-2026 годы, основное мероприятие 4.7. Накопление, восполнение резерва 
материальных ресурсов города Усолье-Сибирское, с учетом возможного изменения 
рыночных цен па материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 
формированием, размещением, хранением и восполнением запаса ГО.

2.4. Накопление, хранение и восполнение запасов продовольственных, 
материально-технических, медицинских и иных средств, для обеспечения 
выполнения мероприятий гражданской обороны организаций осуществляется за 
счет собственных средств организаций.

2.5. Отношения, связанные с закупками средств, выполнением работ, 
оказанием услуг по хранению и содержанию, а также выполнение работ, оказание 
услуг, необходимых для первоочередного жизнеобеспечения населения, 
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, регулируются 
Федеральным законом № 44-ФЗ.

2.6. При определении номенклатуры и объемов запасов ГО учитываются 
имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское».

2.7. Вместо приобретения и хранения продовольственных средств и 
отдельных видов средств в запасы ГО или части этих средств допускается 
заключение муниципальных контрактов на их поставку с организациями, 
имеющими эти запасы в постоянном наличии и (или) имеющими возможность их 
предоставить в течение двадцати четырех часов с момента введения военного 
положения (периода военного времени) в целях первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

Заказчик при введении военного положения (периода военного времени) 
вправе осуществить на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ закупку продовольственных средств и иных средств, требуемых заказчику 
в связи с возникновением таких обстоятельств. При этом заказчик вправе 
осуществить закупку у единственного поставщика закупки продовольственных 
средств и иных средств с условием о поставке в течение двадцати четырех часов с 
момента введения военного положения (периода военного времени), поскольку 
применение конкурентных способов, требующих затрат времени, нецелесообразно.

2.8. Запасы средств в независимости от мест хранения являются
муниципальной собственностью.

2.9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и 
восполнению запасов ГО возлагается на муниципальное казенное учреждение 
«Служба города Усолье-Сибирское по решению вопросов гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности», которое обобщает данную 



8

информацию.
2.10. Организация, осуществляющая хранение запасов ГО выполняет 

следующие функции:
2.10.1. Ведет количественный, качественный, а также бухгалтерский учет 

операций с материальными средствами в соответствии с Федеральным законом от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

2.10.2. Ежегодно проводит инвентаризацию.
2.10.3. Готовит и утверждает план замены накопленных запасов ГО.
2.10.4. Обеспечивает поддержание запасов ГО в постоянной готовности по 

использованию.
2.11. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению запасов 

ГО возлагаются на администрацию города Усолье-Сибирскос совместно с 
муниципальным казенным учреждением «Служба города Усолье-Сибирскос по 
решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности».

2.12. Функции по размещению хранению и восполнению продовольствия в 
натуральном виде в запасы ГО возлагаются на МГУ «Комбинат питания города 
Усолье-Сибирское».

2.13. Функции по размещению, хранению и восполнению медикаментов и 
медицинского имущества в запасы ГО возлагаются на ОГБУЗ «Усольская городская 
больница» (но согласованию).

2.14. Функции по размещению, храпению нефтепродуктов в запасы ГО 
возлагаются на МУП ПО «Элсктроавтотрапс».

2.15. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением 
запасов ГО осуществляет администрация города Усолье-Сибирское.

2.16. Муниципальное казенное учреждение «Служба города Усолье- 
Сибирскос по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности» при организации накопления, хранения, использования и 
восполнения запасов ГО выполняет следующие функции:

2.16.1. Разрабатывает предложения по номенклатуре и обломам запасов 
ГО.

2.16.2. Осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 
восполнением и соблюдением условий хранения запасов ГО.

2.16.3. Готовит и утверждает ежегодный план проверки качественного 
состояния накопленных запасов ГО.

2.16.4. Подготавливает проекты правовых актов по накоплению, 
хранению, восполнению и использованию накопленных средств в запасы ГО.

2.16.5. Заблаговременно заключает соглашения о сотрудничестве по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с организациями, 
имеющими эти ресурсы в постоянном наличии и (или) имеющими возможность их 
предоставить в течение двадцати четырех часов с момента введения военного 
положения (периода военного времени), в целях создания гарантии наличия 
продовольственных средств и иных средств в необходимом объеме согласно 



9

приложениям № 3 и № 4 к постановлению в случае введения военного положения 
(периода военного времени).

2.16.6. Предоставляет на очередной финансовый год и плановый период 
бюджетные заявки для закупки средств в запасы ГО в сроки, установленные 
порядком составления проекта бюджета муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» па соответствующий финансовый год и плановый период.

2.16.7. Заключает контракты в объеме выделенных финансовых средств 
на поставку средств в запасы ГО, выполнение работ, оказание услуг, в том числе на 
хранение и содержание запасов ГО, в соответствии с Федеральным законом № 44- 
ФЗ.

2.16.8. Организует доставку средств запасов ГО в районы проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2.16.9. Ведет учет и отчетность по операциям со средствами запасов ГО.
2.16.10. Предоставляет сведения по созданию и содержанию запасов ГО в 

Главное управление МЧС России по Иркутской области в установленном порядке.
2.17. Запасы ГО по решению мэра города Усолье-Сибирское используются в 

следующих случаях:
2.17.1. В целях гражданской обороны.
2.17.2. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера.

3. ПРОВЕРКА КАЧЕСТВЕННОГО СОСТОЯНИЯ ЗАПАСОВ ГО, 
ПОРЯДОК УТИЛИЗАЦИИ И СПИСАНИЯ ЗАПАСОВ

3.1. Проверка накопленных запасов ГО проводится методом осмотра 
внешнего вида и определением пригодности к использованию, а также методом 
проведения периодических проверок (испытаний) запасов.

3.2. В ходе проверки (испытания) составляется акт проверки готовности 
накопленных средств к использованию по предназначению.

3.3. Утилизация и списание накопленных средств, утративших свои 
основные эксплуатационные свойства, выявленных в ходе проверки, производится 
по решению мэра города Усолье-Сибирское или лица, его замещающего, на 
основании актов периодических проверок (испытаний).

4. ХРАНЕНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗАЙАСОВ Г'О

4.1. Запасы ГО хранятся в условиях, отвечающих установленным 
требованиям нормативной технической документации по обеспечению их 
сохранности.

4.2. Требования к складским помещениям, а также порядок хранения СИЗ, 
определены приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285 «Об утверждении и 
введении в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной 
защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля».



10

4.3. Расходование накопленных средств из запасов ГС) осуществляется но 
решению мэра города Усолье-Сибирское или лица, его замещающего, и 
оформляется письменным распоряжением.

4.4. Запасы ГО, созданные в целях гражданской обороны, могут 
использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на основании решений соответствующих органов.

4.5. Организации, не обеспечивающие сохранность запасов ГО, несут 
ответственность (в том числе гражданско-правовую, административную, 
дисциплинарную) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. В случае обнаружения недостачи, утраты запасов ГО, хранящихся в 
организации, соответствующая организация обязана за свой счет восполнить в 
необходимом объеме запасы ГО.

Мэр города М.В. Торонкин



11

Приложение № 1 
к Порядку накопления, хранения, 

использования и восполнения 
в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, 
11 род о вол ьствс 1111 ых, м ед и ци и ских 

и иных средств на территории 
муниципального образования 

«город Усолье-Сибирскос»

Форма

Соглашение о сотрудничестве

Администрация города Усолье-Сибирскос, именуемая в дальнейшем 
«Заказчик», в лице мэра города Усолье-Сибирскос ___ ______________________ ,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и________________  ___ ,
именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице_________ ______ , действующего на
основании_____________ , с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем
Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является взаимодействие и
сотрудничество сторон по первоочередному жизнеобеспечению населения 
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие эти конфликтов, а также 
при чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера и оснащение 
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирскос», в целях создания гаран тии 
наличия продовольственных средств и иных средств в необходимом объеме 
согласно приложениям №2 3 и № 4 к постановлению администрации города Усольс- 
Сибирское от______№____при введении военного положения (периода военного
времени).

2. Обязательства Сторон

2.1. ______________ гарантирует, что имеет продовольственные средства и
иные средства в постоянном наличии и (или) имеет возможность предоставить эти 
ресурсы в течение двадцати четырех часов с момента введения военного положения 
(периода военного времени).

2.2. Для реализации положений настоящего Соглашения______________  в
пределах своей компетенции принимает па себя следующие обязательства:

2.2.1. По запросу .администрации города Усолье-Сибирскос предоставлять 
информацию о наличии продовольственных средств и иных средств согласно 
приложениям № 3 и № 4 к постановлению администрации города Усолье-Сибирскос



12

от ______  № ________ и их ценах при введении военного положения (периода
военного времени).

2.2.2. Оказывать содействие в обеспечении продовольственными средствами и 
иными средствами пострадавшего населения, а также участников ликвидации 
чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское».

2.3. Для реализации положений настоящего Соглашения администрации 
города Усолье-Сибирское в пределах своей компетенции принимает на себя 
следующие обязательства:

2.3.1. Направлять запросы о наличии продовольственных средств и иных 
средств и (или) о возможности предоставить эти ресурсы в течение двадцати 
четырех часов с момента введения военного положения (периода военного 
времени), их ценах.

2.3.2. Ответы па запросы учитывать но возможности как коммерческие 
предложения в рамках пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при введении военного 
положения (периода военного времени).

3. Заключи тельные положения

3.1. Все вопросы, связанные с выполнением положений настоящего 
Соглашения, Стороны решают путем переговоров с последующим внесением 
предложений по изменению (расторжению) настоящего Соглашения.

3.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется но взаимному согласию Сторон путем подписания дополнительного 
соглашения к настоящему Соглашению.

3.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

3.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 
Сторонами и может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон.

4. Ре кв изиты Сто рои
Заказчик
Администрация города Усолье-
Сибирское
Реквизиты

Поставщик
На и м е 11 о в ai I ие ор ган и з ац 11 и
Реквизиты

И.О. ФамилияР1.О. Фамилия



J

1 
к постановлению 
города Усолье-Ci 
от 2024

Номенклатура и объем запасов ГО на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибпрское»

№
и/п Наименование средс тв

Единица 
измерения

1. Медикаменты и медицинское ил утес гво
1 Уман альбумин 20% - 50 мл фл.
2 Глюкоза 10%-500 мл д/инф. х 10 фл. фл.
пЭ Глюкоза 400 мг/мл - 10 мл амп.
4 Глюкоза 5% - 250 мл фл.
5 Натрия хлорид 0,9% - 250 мл р-р д/инф. фл.
б Натрия хлорид 9 мг/мл-10 мл амп.
7 Реонолиглюкин 200 мл р-р д/ипфузий фл.
8 Реополиглюкип 200 мл р-р д/ипфузий фл.
9 Гелофузин 500 мл фл.
10 Рингера р-р 250 мл фл.
11 Адреналина г/хл. 1 мг/- 1 мл х 5 амп. амп.
12 Атропина сульфат 1 мг/-1 мл х 10 амп. амп.
13 Лидокаин спрей 10% фл.
14 Лидокаин 20 мг/мл - 2 мл х 10 амп. амп.
15 Метоклопрамид 5 мг/мл - 2 мл х 10 амп. амп.
16 Аминазин 25 мг/мл - 2 мл х 10 амп. амп.
17 Димедрол 10 мг/мл - 1мл х 10 амп. амп.
18 Ксторолак 30 мг/мл - 1 мл х 10 амп. амп.

19 Калия и магния аспарагинат, конц. для р-ра д/инф. 
амп, 10 мл, № 10 амп.

20 Коргликард, р-р для в/в введ. 0,6 мг/мл - 1 мл № 10 ам 11.
21 Изакардип 1,25 мг/доза 300 доз 15 мг аэроз. фл.
22 Магния сульфат 250 мг/мл -10 мл х 10 амп. амп.
23 Нитроглицерин 0,5 мг х 40 таб.
24 Кофеин-бензоат натрия 20% -1 мл х 10 амп. амп.
25 Фуросемид 10 мг/мл - 2 мл х 10 амп. амп.
26 Аминокапроновая кислота 5% - 100 мл фл.
27 Гепарин 5000 ед/-5 мл х 5 фл. фл.
28 Гордокс 1000 - 1 тыс./10 мл х 25 амп. амп.
29 Азарсксон (Цефтриаксон) 1 г. для ин. фл.
30 Метронидазол 500 мг/100 мл фл.
31 Перекись водорода 3% - 100 мл фл.
32 Хлоргексидипа 0,05% - 100 мл фл.
п о Преднизолон 30 мг/1мл х 10 амп. амп.
34 Дротаверина 20 мг/мл - 2 мл х 10 амп. амп.
35 Актрапид НМ 100 МЕ/1 мл фл.
36 Эуфиллин 24 мг/мл - 10 мл х 10 амп. ам 11.
37 Этамзилат 125 мг/мл -2 мл/10 амп. амп.



14

38 Губка гемостатическая 90x90 мм шт. 8
39 Уголь активированный 250 мг х 20 таб. таб. 20
40 Бинт нестер. 7x14 HIT. 260
41 Вата и/стер. 500 гр пачка шт. n

Э

42 Марля 5 метров ун. 40
43 Лейкопластырь 2x500 см HIT. 8
44 Комплект белья хирургический стерильный коми. 50
45 Система одноразовая для пер/р-ров HIT. 250
46 Шприц одноразовый 2 мл HIT. 180
47 Шприц одноразовый 5 мл HIT. 90
48 Шприц одноразовый 10 мл HIT. 100
49 Шприц одноразовый 20 мл HIT. ..... 50 .

2. Средства связи
1 Радиостанция Kenwood HIT. 10

3. Нефтейродукты
1 Бензин АИ-80 литр 3000
2 Бензин АИ-92 литр 3000
Э Дизельное топливо литр 3000
4 Масло М-10 Г2к литр 543

4. Транспортные средства_______
1 Автобус ед. 2

5. Материально-технические средства и у ipyrne ресурсы

1 Комбинированная передвижная установка обеспечения 
энергией Азимут ЭД - 120С-Т400-1РКМ11 шт. 1

2 Боны нефтеограждающие БН400/100 IIIT. 6
пЭ Квадрокоптер D Л Mavic Pro шт. 1
4 Мотопомпа Зубр ЗБМП-1000 шт. 9

6. Запасы продуктов питания______
1 Консервы молочные: сгущенные шт. 79
2 Рыбные консервы шт. 183
пЭ Мука пшеничная 1 сорта кг. 220
4 Крупа рисовая кг. 70
5 Крупа гречневая кг. 70
6 Макаронные изделия кг. 30
7 Масло растительное литр 13,5
8 Чай (фасованный) кг. 2
9 Сахар (песок) кг. 70
10 Соль кг. 20

Мэр города М.В. Торонкин



15

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от т?/ sf(2 2024 г. № -Л//'!■&.—

Расчет примерной номенклатуры и объема продовольственных средств, необходимых 
для первоочередного жизнеобеспечения населения и включения в запасы ГО в случае 

введения военного положения (перевода военного времени) на терри тории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

(из расчета снабжения 500 чел. на 3 суток, из них пострадавшее население -350 чел., 
личный состав ЛСФ - 150 чел.)

№
н/п Наименование средств

Единица 
измерения

К оличество

1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг 680

2. Крупа гречневая кг 60
пЭ. Крупа рисовая кг 60
4. Макаронные изделия кг 60
5. Консервы мясные кг 222
б. Консервы рыбные кг 148
7. Масло животное кг 74
8. Масло растительное кг 15

9. Консервы молочные сгущенные
кг 37

10. Сахар (песок, рафинад) кг 1 1 1
11. Чай (фасованный, развесной) кг 3

12. Овощи, грибы, картофель, фрукты 
сушеные

кг 22

13. Консервы плодовые и ягодные, 
экстракты ягодные

кг 148

14. Консервы овощные, томатные кг 680

15. Соль поваренная пищевая кг 30

16. Пряности пищевкусовые, 
приправы и добавки

кг 0,150

17. Спички коробок 30
18. Вода питьевая бутилированная литр 4883

19. Сухой паёк (индивидуальный 
рацион питания)

комплект 1479



16

М.В. Гороикин

Наборы продуктов для детей возрастало 1 года Общее 
количество 
продуктов 

в килограммах/ 
лил рах/ш туках

№
н/п

Наименование 
материального ресурса

Количество продуктов 
в килограммах/литрах/ш туках 

по возрастным группам (месяцам)
До 3 4-6 7-9 10-12

1.
Хлебопродукты:
Хлеб пшеничный (или сухари) 0 0 0,09 0,24 0.33
Хлеб ржаной 0 0 0 0,09 0,09

2.

Крупа, макаронные изделия:
геркулес 0 0,024 0.162 0,18 0,366
рисовая 0 0 0 0,01 8 0,018
манная 0 0,024 0,0405 0,018 0.0825
гречневая 0 0 0 0,03 0,03
макаронные изделия 0 0 0,0405 0,036 0,0765

п э. Картофель 0 0,21 0,63 0,6 1.44

4.

Овощи - всего, в том числе:
морковь 0 0,084 0,252 0.18 0,516
свекла 0 0,015 0,045 0.06 0,12
капуста белокочанная 0 0,084 0,252 0,216 0,552
перец сладкий 0 0 0 0,006 0,006
лук репчатый 0 0 0 0.03 0,03
зелень и другие овощи 0 0,027 0,081 0,078 0,186
горошек зеленый 0 0 0 0.03 0,03

5.

Фрукты:
фруктовое пюре 0 0,15 0,9 0,6 1,65
сок фруктовый 0,09 0,12 0,45 0.3 0.96
сухофрукты 0 0 0 0,06 0,06

6.
Сахар, кондитерские изделия:
сахар 0 0 0 0,09 0,09
печенье 0 0 0,09 0,12 0,21

7. Масло растительное 0 0,006 0,036 0,036 0.078
8. Рыба и рыбопродукты 0 0 0,27 0,24 0,5 1

9.
Мясо и мясопродукты:
мясо (для бульона) 0 0 0,54 0.48 1,02

10.

Молоко и молочные 
иродук 1 ы:
молочные смеси 0,27 0.21 0,495 0.33 1,305
молоко натуральное 0 0,24 1,62 1.2 3,06
кефир 0 0 0,9 0,6 1,5
творог 0 0,12 0,45 0.3 0.87
масло сливочное ^■^,0 0.006 0,045 0,06 0,11 1

11. Яйцо 1 2 2 5

Мэр города



17

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от 2024 г. №

Расчет примерной номенклатуры и объема иных средств, необходимых
для первоочередного жизнеобеспечения населения и включения в запасы ГО в случае 

введения военного положения (перевода военного времени) па территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

№
н/п Наименование средств

Единица 
измерения Количество

1. Вещевое имущество (из расчета снабжснш населения 35( чел.)
1. Комплекты одежды (сезонная) комплект 350
2. Обувь (сезонная) мужская нар 1 12
о э. Обувь (сезонная) женская пар 161

4. Комплекты нательного белья (из 2-х предметов) 
для женщин и мужчин комплект 343

5. Чулочно-носочные изделия пар 350
6. Детская одежда комплект 77
7. Детская обувь (сезонная) пар 77

2. Дезинфицирующие средства

1. Препарат для дезинфекции кожных покровов 
и оборудования кг 50

2. Порошок для дезинфекции местности кг 50

Мэр города М.В. Торонкин

Ж'
III



4

Подготовил 
Еурулёва II.Л.

Согласовано

Начальник МКУ «Служба г.Усолье-
Сибирскос ио вопросам ГОЧС и ПБ»

Начальник юридического отдела

Председатель комитета по финансам

В.Г. Лазарев

Е.М. Поцелуйко

Е.Г. Егорова


